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AJó/bjaþ

Utanríkisráðuneytið vísar til tölvuskeytis frá nefhdasviði Alþingis dags. 9. nóvember sl. en 
með því var ráðuneytinu send til umsagnar tillaga til þingsályktunar um undirritun og 
fullgildingu samnings Sameinuðu þjóðanna um bann við kjamorkuvopnum, 86. mál. 
Þingsályktunartillagan er nú flutt í sjöunda sinn með nær óbreyttri greinargerð frá því að 
utanríkisráðuneytið veitti umsagnir um hana er hún var lögð fram á 148. löggjafarþingi 
2017-2018 (þskj. 271 - 193. mál.) og á 151 löggjafarþingi 2020-2021 (þskj. 187 - 186. mál). 
Ráðuneytið hefur farið yfir tillöguna og vill veita eftirfarandi umsögn um hana:

Umsögn

um tillögu til þingsályktunar um undirritun og fullgildingu samnings Sameinuðu 
þjóðanna um bann við kjarnorkuvopnum.

(Lögð fram á 153. löggjafarþingi 2022-2023. þskj. 86 — 86. mál)

Líkt og fram kemur í greinargerð með þingsályktunartillögunni var samningur Sameinuðu 
þjóðanna um bann við kjamorkuvopnum samþykktur 7. júlí 2017 með stuðningi 122 
aðildarríkja. Samningurinn tók gildi 22. janúar 2021, en þá höfðu 50 ríki staðfest hann. I 
nóvember 2022 höfðu 91 ríki undirritað samninginn og 68 ríki staðfest hann.

ísland studdi ekki þá ályktun sem leiddi til samningsins um bann við kjamorkuvopnum. 
Ástæðan var meðal annars sú að fyrir fram var Ijóst að kjamavopnaveldin myndu ekki taka 
þátt í þessu ferli og fyrirséð að ekki næðist árangur nema þau sætu við samningsborðið. Þar af 
leiðandi tók ísland hvorki þátt í viðræðum um samninginn né atkvæðagreiðslunni um hann og 
átti hið sama við um önnur ríki sem ekki studdu hina upprunalegu ályktun.

íslensk stjómvöld telja stuðning við þá samninga sem fyrir liggja raunhæfustu og jafiiframt 
vænlegustu leið til árangurs þegar kernur að kjamorkuafvopnun. Þar ber helst að nefiia 
samninginn um bann við útbreiðslu kjamavopna (NPT samninginn), sem kjamavopnaveldin 
era aðilar að, sem og samninginn um bann við tilraunum með kjamavopn (CTBT).

Afstaða íslands til kjamavopna er skýr og felur í sér að stefha skuli að kjamavopnalausri 
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veröld og að kjamavopnum sé eytt með markvissum og gagnkvæmum hætti. Þannig hefur 
Island í gegnum tíðina stutt margvíslegar ályktanir á vettvangi Sameinuðu þjóðanna sem lúta 
að þessu markmiði.

Þessi markmið birtast í þjóðaröryggistefhu fyrir Island, sem samþykkt var á Alþingi 13. apríl 
2016, þar sem aívopnun er tilgreind í 1. gr. stefhunnar sem eitt leiðarljósa í að tryggja víðtæka 
öryggishagsmuni íslands og það verði gert með virku alþjóðasamstarfi.

I þjóðaröryggisstefiiunni er einnig að finna sérstakt ákvæði sem kveður á um að Island og 
íslensk landhelgi sé friðlýst fyrir kjamavopnum, að teknu tilliti til alþjóðlegra skuldbindinga, í 
því augnamiði að stuðla að afvopnun og fiiði af Islands hálfu sbr. 10. gr. Er þar áréttuð stefiia 
stjómvalda til áratuga um að hér á landi skuli ekki vera kjamavopn.
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